



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ В КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Курганской областной Думой

27 сентября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 3 марта 2009 года № 439 «О противодействии коррупции в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 6:

1) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов, поступивших на рассмотрение Губернатору Курганской области, в Правительство Курганской области, и нормативных правовых актов, принятых Губернатором Курганской области, Правительством Курганской области, органами исполнительной власти Курганской области, на соответствие федеральному и областному законодательству;»;

2) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) утверждение порядка проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Курганской области, принимаемых Губернатором Курганской области, Правительством Курганской области, органами исполнительной власти Курганской области, и их проектов; проведение антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов, поступивших на рассмотрение Губернатору Курганской области и в Правительство Курганской области, а также правовых актов, принятых

Губернатором Курганской области, Правительством Курганской области;»;

3) в подпункте 4 слова «исполнительных органах государственной власти» заменить словами «органах исполнительной власти»;

4) в подпункте 5 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти»;

5) в подпункте 6 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти».

2. В пункте 2 статьи 7:

1) в подпункте 3 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

2) в подпункте 4 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

3) в подпункте 5 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

4) в подпункте 6 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти».

3. В статье 7¹:

1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Действие пунктов 4, 4¹, 4², 5¹ (за исключением освобождения от замещаемой должности или увольнения в связи с утратой доверия), 14 настоящей статьи распространяется на депутатов Курганской областной Думы. На депутатов Курганской областной Думы, замещающих должности в Курганской областной Думе на профессиональной (постоянной) основе, также распространяется действие пункта 3² настоящей статьи.»;

2) в абзаце первом пункта 3² слова «на профессиональной постоянной основе или на профессиональной основе в определенный период» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

3) дополнить пунктом 4² следующего содержания:

«4². Депутат Курганской областной Думы обязан уведомлять комиссию Курганской областной Думы по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Курганской областной Думы, и органы прокуратуры в порядке, предусмотренном законом, обо всех случаях обращения к нему лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в срок не позднее пяти дней со дня соответствующего обращения.»;

4) подпункт 2 пункта 7 дополнить словами «, если иное не установлено федеральными законами»;

5) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Основанием для досрочного прекращения полномочий депутата Курганской областной Думы также является неоднократное

(два и более раза) несоблюдение ограничений, запретов, обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в соответствии с частью 25 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации». Порядок применения указанной меры ответственности устанавливается законом Курганской области и иными нормативными правовыми актами Курганской областной Думы.».

4. В пункте 1 статьи 7⁶ слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования Курганской области» исключить.

5. В абзаце первом пункта 2 статьи 9 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «органами исполнительной власти».

6. В абзаце первом пункта 1 статьи 12 слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «органы исполнительной власти».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Курганской области

В.М. Шумков

город Курган

«29» сентября 2022 года № 65